magnificentia, liberalitate, indulgentia, benignitate, miseri cordia, patientia cæterisque virtutibus, totum plenissime reperiri debet in eo, cuius natura est sanctum esse. Dicitur porro Deus ipsa pulchritudo eodem sensu ac ratione, qua dicitur, et est ipsa veritas et bonitas.

Præclarum de pulchritudine atque amabilitate Dei conscripsit tractatum P. Eusebius Nieremberg S. J., quem non sine magno animi fructu de jucundissimo arguento suavissime doctissimeque pro more suo disserentem leges (1).

CAPUT II DE ATTRIBUTIS DEI NEGATIVIS

Attributa negativa diximus esse illa, quæ formaliter ac directe non exprimit nisi remotionem alicujus imperfectionis in Deo, quamvis eo ipso confuse atque indirecte ipsam eminentiam divinae naturæ supra res omnes creatas commendant. Multa distingui possunt; præcipua illa sunt, quod Deus sit increatus, simplex, incorporeus vel spiritualis, infinitus, immensus, æternus, immutabilis, invisibilis, incomprehensibilis, ineffabilis. In quibus si attente observes, duo genera negativorum attributorum facile deprehendes: priora negant, et excludunt a Deo imperfections in creaturis reportas; tria vero posteriora negant in intellectu nostro capacitatem assequendi perfectionem divinam. Cæterum primum istorum attributorum hic tractandum non est: Deum enim esse increatum perinde est, ac esse necessarium in existendo, quod jam probatum est. Spiritualitas etiam Dei continetur in simplicitate. De hac ergo et de reliquis, nonnihil singillatim dicendum est.

(1) *De la hermosura de Dios y su amabilidad por las infinitas perfecciones del ser divino.*

ARTICULUS I. De divina simplicitate.

124. Disputant nonnulli, sitne simplicitas perfectio simpliciter, an non. Affirmat Scotus (1), cuius sententiam sequitur inter alios (2) cardin. Toletus (3) et P. Gregorius de Valentia (4), ea innexus ratione, quod «simplicitas nullam majorem perfectionem excludit ab ullo ente; quamquam bene quidem simplicitas aliqua, ut est talis vel talis simplicitas. Sicut, verbi gratia, simplicitas materiae primæ excludit ab eadem perfectionem majorem, quæ est in substantia composita. Quo sensu D. Thomas hic articulo secundo, ad secundum dicit, composita in creaturis esse perfectiora simplicibus.» Negat vero cardin. Cajetanus, propriea quod ad rationem perfectionis simpliciter simplicis non sufficiat, quod illa in individuo ente sit melior, quam quælibet cum illa incompensibilis, sed ante omnia requiratur, quod sit *reapse perfectionis*; simplicitatem autem non esse perfectionem, sed *negationem imperfectionis* (5); quam sententiam sequuntur etiam præter Scotistas, Antonium Andream et Bassolis aliosque (6), multi Thomistæ, ut Bañez (7), Sylvester (8), Zumel (9), etc., et e nostrisibus PP. Molina (10) et Suarez (11). S. Thomas hec dicit in hanc rem: *Simplicitas per se non est causa nobilitatis,*

Sine
simplicitas
perfectio.

(1) 1.^o dist. 8, quest. 1, ad 1.^{um}

(2) V. g. Lychetum, Bargium, Vigerium, Durandum et Majorem apud P. Hieron. Fassolum (In 1.^{am} part. quest. 3, art. 7, dub. 3, num. 9).

(3) In 1.^{am} part. quest. 3, art. 7, conclus. 2.^o

(4) In 1.^{am} part. disp. 1, quest. 3, punct. 7, *Postremus possumus...*

(5) Cajetan, In opusculum S. Thome de ente et essent., cap. 2, in comment. paragraphi, *Substantiarum vero quadam.*

(6) Apud Fassol, ibid. num. 8.

(7) In 1.^{am} part. quest. 3, art. 7.

(8) In *Conflato*, 1 part., quest. 3 initio.

(9) In 1.^{am} part. quest. 3, art. 7.

(10) In 1.^{am} part. quest. 3, art. 7, disp. 2.

(11) *Metaphys.* disp. 3, sect. 3, num. 3; *De Deo lib.* 1, cap. 4, num. 1.

sed perfectio; unde ubi perfecta bonitas in uno simplici inveniatur, simplex est nobilis, quam compositum; quando autem e contrario simplex est imperfectum, compositum vero perfectum, tunc compositum est nobilis, quam simplex, sicut homo est nobilior terra (1), quae nempe est corpus simplex vel elementare. Verum controversia haec magis videtur de voce, quam de re. Affirmantes illud præcipue videntur considerare, quod simplex removet imperfectionem compositionis, et ceteris paribus perfectius habetur composito. Negantes autem notant simplicitatem esse formaliter attributum negativum, quod proinde removet quidem imperfectionem, sed per se novam ceteris perfectionem positivam non addit: et propterea etiam a quibusdam aliis negativa perfectio vocatur, quae sola sufficit, ut res ceteris paribus melior habeatur; melius enim est eundem gradum positivum perfectionis possidere in perfecta unitate indivisibilitatis, quam in unitate compositionis cum divisibilitate, atque adeo corruptibilitate (2).

Jam ut absolutissimam Dei cumque nulla creatura communicabilem simplicitatem melius declaremus, Angelicum Doctorem secuti, omnia compositionum genera singillatim

(1) S. Thom. 4^a dist. 11, quest. 2, art. 1, solut. 1^a, ad 1^{um}

(2) Egregie Suarez: «Dissensio... videtur esse potius in verbis, quam in re. Certum est enim, simplicitatem supra rem, que simplex denominatur, non addere rem aliquam, vel modum positivum, sed dicere tantum negationem compositionis; qui intelligi non potest, qualis sit ille modus positivus, aut que sit necessitas fingendi illum. Item, quia simplicitas aut est idem, quod unitas quedam perfecta et indivisibilis, aut certe non solum ratione, sed habitudine proportionali distinguuntur, quia unitas multitudini, simplicitas compositioni opponitur; sicut ergo unitas non addit aliquid positivum rei ei, sed negationem tantum, ita nec simplicitas rei simplici. Nihilominus tamen verum est per hanc negationem circumscribi, seu indicari perfectionem, tum quia excluditur imperfectio compositionis; tum etiam quia ceteris paribus, id quod est simplicius, perfectius est, quamvis absolute non semper quod est simplicius, sit melius; est enim simplicior pars, quam totum, non est tamen perfectior; et similiiter accidens sepe est simplicius, quam substantia, licet sit in inferiori ordine et gradu entis; sistendo vero intra eundem gradum, ac ceteris paribus, simplicitas perfectionem indicat. Metaphys. disp. 10, sect. 3, num. 3.

Cirr. de Deo, lib. 1, cap. 4, num. 1.

excludamus. Compositio alia est accidentalis, seu ex substantia et accidente, alia substantialis, que dividitur in realem vel physicam et rationis seu metaphysicam. Metaphysica est ea, quae coalescit ex partibus sola cogitatione distinctis, qualis est in communi sententia compositio ex genere et differentia, et generatio ex diversis gradibus perfectionis metaphysicis (1); ejusdem ordinis est secundum frequentissimam opinionem, alii tamen multis refragantibus, compositio ex exertia et existentia etiam in rebus creatis (2), itemque secundum non paucos graves Doctores contra alios multos compositio ex natura et supposito (3). Realis vero substantialis compositio est illa, qua ex materia et forma resultat corpus, et illa alia, quae constat, ex partibus integrantibus corporeo compaginis. Verum ex omnibus hisce compositionibus prætermittenda nobis nunc est illa, quae in rebus creatis omnibus essentialiter habetur inter essentiam et existentiam, sive realis ea in illis dicenda sit sive rationis; nam ejusmodi compositionem, etiam solius rationis, Deo repugnare ostendimus supra, cum probaremus Deum esse ipsum esse per se subsistens (4).

Quotuplex
compositio:

et quoniam
hic speciatim
excludendi
ex Deo.

§ I.—UTRUM DEUS CONSTET EX MATERIA ET FORMA.

125. Affirmativa sententia quod rem ipsam tribui posse videtur pantheistis illis, qui Deum formam et animam mundi esse autemarunt, aut etiam ipsum mundum ejusmodi anima informatum ac vivificatum dixerunt Deum; quam doctrinam plures veteres, ac nominatim Stoici (5), professi esse dicuntur, ac tenent Spinozistæ recentiores, qui unicam substantialiam, Deum-mundum, agnoscent dupli præcipuo præditam attributo, extensione ac cogitatione (6). Idem denique sentire debuerunt, quicumque Deum corporeum arbitrantes (de quibus in sequenti paragrapfo), corpus ex materia et forma

Quoniam Deo
tribuerit
compositionem
essentiali.

(1) Vide *Ontolog.*, num. 115, pag. 350; seqq.; num. 118, pag. 364
seqq.

(2) *Ontolog.*, num. 249 seqq.; num. 705 seqq.

(3) *Ontolog.*, num. 290 seqq., pag. 846 seqq.

(4) Vide supra num. 53 seqq. pag.

(5) *Cosmolog.*, num. 36, pag. 60.

(6) *Cosmolog.*, num. 37, pag. 105-107.

Noianda
ad questionis
solutionem.

constare existimarent. Quos omnes antequam expugnemus, unum nota, secundum rei veritatem perinde esse probare, quod Deus non componitur ex materia et forma, et probare, quod Deus est spiritus. Quia omne corpus componitur ex materia et forma (1), et vicissim quidquid ex materia et forma coalescit, corpus est; jam enim obsoleta est, ut minimum dicam, et communī calculo rejecta quorundam veterum Theologorum opinio, qui angelis, quantumvis spiritibus, materiam nescio quam, licet alterius rationis, ac sit nostra materia corporeæ, tribuerunt (2). Nihilominus et ut ab hac controversia penitus abstrahamus, et quia rationem etiam spiritus per oppositionem potius ad molem et corpulentiam, quam per exclusionem partium essentialium, declaravimus suo loco (3), spiritualitatem Dei non hic, sed in proxime inseparabili paragraphe concludemus. Ceterum hic omnem à Deo compositionem ex materia et forma cuiuscumque generis removere intendimus, sive possibilis, sit necne, aliqua materia distincta a corporeæ, et sive illa dari queat in angelis et spiritibus creatis, quemadmodum adhuc blaterant spiritistæ, sive non.

126. PROPOSITIO. 1.^a Deus non componitur ex materia et forma (4).

Deus non
componitur ex
materia et
forma.

Videtur propositio de fide ex concilio Vaticano in sequenti propositione citando.

Probatur 1.^a Si Deus constaret ex materia et forma, componeretur ex actu et potentia. Nam materia, cuiuscumque tandem generis concipiatur, intelligitur semper potentia quædam physica complepta et actuanda per formam. Secus enim, si quis materię ac formę nomine intelligeret aliquas entitatis, que non hoc pacto se habeant inter se, jam non esset hic nobis cum illo controversia. Atqui Deus essentialiter

(1) *Cosmolog.* num. 148 seqq., pag. 55; seqq.

(2) Vide cardin. Mazella (*De Deo Creatore*, disp. 2.^a *De angelis* art. 2), Rev. P. Jos. Mendoza (*De angelis*, cap. 2, art. 1), Rev. P. Bernard Tepe (*Instit. Theol.* vol. 2, tract. 6, prop. 8, num. 8_o).

(3) Vide *Psycholog.* volum. 3.^{um}, num. 210, pag. 614 seqq.

(4) Vide S. Thom. 1 p. quest. 3, art. 2.

est actus purus, ut probat supra reliquimus (1). Ergo...

Prob. 2.^a Si Deus ex materia et forma coalesceret, vel forma ejus dependeret a materia, vel non. Si primum dicas, maximam formae illi divinae imperfectionem asseris, qualis nec habet rationalis anima: unde foret Deus imperfectissimum ens. Sin alterum eligas, tum forma illa posset sine materia sua existere. Quero ergo, num illa sola sic existens foret Deus, vel non. Si esset Deus; ergo Deus non constat materia, siquidem non indiget illa, ut sit in sua natura. Si non esset Deus: ergo Deus nec esset primum ens, nec essentialiter existens, nam non esset Deus nisi quatenus constitutus ex materia et forma vere separabilibus; unde etiam fieri posset Deus, ac desinere esse. Quæ omnia sunt totidem absurdæ blasphemie.

Prob. 3.^a Si Deus componeretur ex materia et forma, quæra, num forma illa et materia singillatim sint a se, an vero ab alio. Si ab alio, jam non possent Deum constitvere, Deus enim est ens a se; a se autem non potest esse si ex elementis aut partibus creatis confletur, sive illæ præterea ad sui unionem alia causa distincta indigerent, sive non, ut per se patet. Si autem et materia et forma, quæ finguntur in Dei substantia, sunt singillatim a se, jam primo singulæ sunt Deus, ac proinde duo dili erunt (immo, nec verum erit id ipsum, quod adversarii supponunt Deum coalescere ex materia et forma); præterea erunt dili diversæ perfectionis, nam materia longe imperfector est forma: quæ profecto falsa sunt et absurdæ.

Prob. 4.^a Ipsum esse per se subsistens nec potest esse materia nec forma informans nec compositum ex materia et forma, ut satis constat ex ipsa ejus ratione (2). Atqui ostendimus Deum esse ipsum esse per se subsistens. Ergo...

Prob. 5.^a Compositum ex materia et forma indiget aliquo componente et uniente, et sic dante esse toti composite. Ergo si Deus ex materia et forma componeretur, causam habet: quod ultra modum omnem absurdum est et insanum et blasphemum et hæreticum.

Ancedens patet, tum quia, docente S. Thoma, quæ secundum se diversa sunt, non convenienti in aliquod unum, nisi

(1) Vide supra num. 58, pag. 211.

(2) Vide supra num. 56, pag. 209, 210.

per aliquam causam adunantem (1); tum quia nec materie nec formae potest esse essentialie in vicem uniri: *non materia*, quia haec est pura potentia, que proinde per se nihil potest, sed eget omnino causa, a qua uniatur sibi forma, *non forma*, quia esset magna imperfectio illius, ut sic dependeret natura sua a materia, ut deberet eidem uniri. Nisi forte singas, talen formam voluntarie pro suo arbitrio se ipsam unire materie ad constituerendum; quod profecto inauditum atque omnium absurdissimorum absurdissimum foret, et ipsam Dei existentiam ex libera forma voluntate pendenter faceret (2).

Prob. 6.^o Argumentis illis communibus, quae adversus omnem compositionem, potissimum substantialem urgere possunt: a) quod omne compositum posterius est suis componentibus, et ex eis dependens, ideoque nequit esse absolute primum; Deus autem est primum ens et summe independens a quovis alio, et a quo cetera omnia dependent in esse. b) Compositum proinde est essentialiter imperfectum, ac tale, quo perfectius aliud excogitari queat, quodque saltem careret illis imperfectionibus compositioni essentialiter inherentibus; Deus autem est summum ens, quo nihil melius esse, aut excogitari valet. c) Compositum, quantum est ex ratione compositionis, dissolubile est, ac proinde desinere potest in esse; at Deo, cuius essentia est esse, repugnat metaphysice non esse. d) Compositum nequit esse infinitum; quod enim coalescit ex finitis infinitum non est. Atqui quod ex realibus partibus componitur, coalescit ex finitis; nam singulae partes componentes alia aliarum perfectione carent, quod vero aliqua perfectione sive magna sive parva caret, infinitum non est. Cum ergo Deus infinitus sit in omni perfectione, compositus esse nequit (3).

127. Tria sibi adversus hanc assertionem objicit S. Thomas: a) Quod Deus habeat animam, testante S. Scriptura (4); quod vero habet animam, est ex materia et forma compositum. b) Deo tribuantur passiones quedam, ira, gaudium,

(1) S. Thom. i p. quæst. 3, art. 7.

(2) Vide P. Suarez, *De Deo*, lib. 1, cap. 4, num. 8.

(3) Cfr. *Ontolog.* num. 245, pag. 695.

(4) *Hebr.*, cap. 10, vers. 38: *Justus..., meus ex fide vivit; quod si subtraxerit se, non placabit anima mea.*

etc., quæ sunt actus compositi nempe actus organici, ac proinde requirunt compositionem ex anima et corpore. y) Materia est principium individuationis; Deus autem est individuum ens, suam habens individuationem: unde sequitur, quod materia debeat constare (1).

Verum ad a) respondetur, quod anima tribuitur Deo per similitudinem actus; quod enim volumen aliquid nobis, ex anima nostra est: unde illud dicitur esse placitum animæ Dei, quod est placitum voluntati ipsius. Ad b) respondet, quod ira et bujusmodi attribuantur Deo secundum similitudinem effectus: quia enim proprium est irati punire, ejus ira funitio metaphorice vocatur (2). Ad c) respondetur, assertum illud, cu obiectio nitor, quod nempe materia sit principium individuationis, esse valde dubium et controversum atque a plurimi rejectum, prout suo loco vidimus (3). Verum ab his ipsis, qui doctrinam illam sectantur, principium non adhibetur nisi pro formis informantibus, seu pro ipsis, quæ receptibiles sunt in subjecto, nullatenus vero pro formis perse complete subsistentibus, quæ ex se ipsis individuantur, ut patet etiam in angelis. Deus autem non est forma informans, sed actus purissimus, qui ex sua purissima actualitate individuat.

§ II.—UTRUM DEUS SIT CORPUS VEL COMPORATUR EX PARTIBUS INTEGRANTIBUS.

128. Quamquam secundum alibi traditam doctrinam omne compositum ex materia et forma, saltem in iis, que de facto existunt, sit corpus, ac vicissim; non tamen id ab omnibus admittitur, ab atomistis nempe, dynamistis catetrisque, scholasticum systema hylomorphismi respicientibus. Inter ipsos veteres non omnes concedebant corpori cuiuscumque generis essentialiter esse componi ex materia et forma, siquidem innumeris scriptores existimabant *possible* esse corpus simplex essentialiter, vel non compositum ex materia et

Status
questionis
declaratur.

(1) Apud S. Thom. i p. quæst. 3, art. 2, arg. 1.^o, 2.^o et 3.^o

(2) S. Thom. i p. quæst. 3, art. 2, ad 1.^{um} et 2.^{um}

(3) Vide *Psycholog.* vol. 3.^{um}, num. 203, pag. 507 et potissimum *Ontolog.*, num. 96, pag. 280 seqq.; num. 98, pag. 280 seqq.

forma, immo vero talia *de facto* esse corpora coelestia pluri-mi asserebant (1). Ideo ergo necesse fuit hanc quæstionem, tamquam a precedenti distinctam, proponere, ut in quacum-que tandem sententia circa essentiali corporum constitutionem omnis a Deo excluderetur corporea compositio. Ideo ergo nunc consideramus corpus ut substantiam habentem trinam molam; nam ejusmodi substantiam, sive adhuc ulte-rius constet in sua essentia heterogeneis aliquibus principiis (materia et forma) sive non, omnes vocant corpus, et con-traponunt spiritui (2). Et sic querimus, utrum Deus habeat corpus, an vero sit purissimus spiritus, non quemque fingunt spiritiste substantiam quandam tenuissimæ atque impercep-tibilis diffusione, sed omnis prorsus expertem extensionis, partium compositionis, molis, corpulentæ, etiam invisibilis et solum cogitabilis.

Adversarii,
contra quos
pugnandum est,

Anthropomor-phita.

Corpus vel corpoream compositionem Deo tribuerunt gentiles idololatriæ, qui deos fingebant ut homines, deorumque honores non hominibus solum, sed animantibus etiam, atque adeo inferioribus corporibus deferabant, prout vidimus agentes de polytheismo. Similiter errorem docuerunt sacerdoti V.^o e christianis multi monachi ægyptii, quibus nomen factum est *anthropomorphitarum*, propterea quod Deo corpus assere-rent humano simile (3). Quem errorum discere potuerunt ab Audaeo, qui auctor fuit sectæ *Audianorum* vel *Odianorum*, de qua S. Epiphanius scribit (4), sive ipsimet Audiani Deum corporeum fecerint, ut docent Theodoretus (5), S. Augu-stinus (6) et Gennadius (7), sive non, prout arbitratur

(1) Vide passim veteres scriptores, cum de corporum essentia disputant. Et ad calcem voluminis 3^o: *Institutionum philosophicarum* cl. Patris Palmieri habes in appendice de hac re dissertationem cum longo auctorum catalogo, a P. Tedeschini concinnatum.

(2) Cfr. *Psycholog.* vol. 3.^{um}, num. 210, pag. 614.

(3) Vide Socrat. (*Histor. eccles.* cap. 7), Sozom. (*Histor. eccles.* lib. 8, cap. 11), Cassian. (*Collat.* 10, cap. 2 et 5).

(4) S. Epiphan. *de Hæres.* lib. 3 initio (Migne, *Patr. græc.* tom. 42, pag. 339 seqq.)

(5) *De hæres.* lib. 4, cap. 13.

(6) *De hæres.* cap. 1.

(7) *De dogmat. ecclesiast.* cap. 4.

P. Petavius (1), innixus modo loquendi S. Epiphanii: qua de re consule R. P. Ludovicum De San (2), E. Patribus etiam antrophomorphismi accusantur Melito Sardensis, Tertullianus et Lactantius, immo et ipse S. Epiphanius, e quibus Lactantius facile defenditur (3), et Tertullianus etiam a multis in Catholicismo sensu explicatur (4). De S. Epiphano autem nullum dubium esse potest, nam non solum reprehendit Audaeum, quod imaginem Dei in hominis corpore reponeret, sed etiam, Deum *incorporeum* et *invisibilem* ac *pure spirituali* docet. Verum quidquid sit de his, materialistæ ac pantheiste realos hodierni, cum nihil immateriale agnoscere volunt, Deumque cum mundo identificant, turpissime omnium circa praesentem controversiam errant.

129. PROPOSITIO 2.^a Deus corpus non est, sed puris-simus spiritus.

Veritas haec est ab Ecclesia definita in concilio Vaticano.

*Deus corpus
non est.*

Sancta Catholica, Apostolica Romana Ecclesia credit, et confi-tetur, unum esse Deum verum et vivum... qui cum sit una singularis, simplex omnino et incommunabilis substantia, spiri-tualis, prædicandus est re et essentia a mundo distinctus (5). Quibus in verbis Deus diserte assertur non solum spiritualis, sed *simplex omnino*, qualis profecto esse non posset, si corporeus foret. Et omissione Patrum testimonii, que, qui volet, vide poterit passim apud Theologos, ratione

Probatur 1.^o Deus est purus actus excludens omnem potentialitatem. Atqui corpus vel substantia omnis molem atque integram extensionem habens, quantum est de se ex

(1) *De Deo*, lib. 2, cap. 1.

(2) *De Deo*, num. 53.

(3) «Nam quod ait, contra Stoicos disputant (lib. 1 *de ira Dei*), Deum habere figuram, eo solumente spectat, ut intelligatur Deum esse ens singulare ac personale, cuius sit propria aliqua natura, secus atque docebant pantheiste Stoici, quorum doctrinam hic redarguit». Cl. P. De San (*De Deo*, num. 54).

(4) Vide Kilber (*De Deo uno*, num. 42 seqq.), cl. De San (loc. sup. cit. num. 54), cl. P. Pesch (*De Deo uno*, num. 144), Kleutgen (*De Deo ipso*, num. 232).

(5) Conc. Vatic., Const. *de fide cathol.*, cap. 1 (Denzinger num. 1631). Cfr. conc. Later. IV.^{um}, cap. *Firmiter*.

intrinseca sui ratione est in potentia divisionis ac dissolutio-
nis. Ergo impossibile est, ut Deus corpus sit, aut corpus
habeat.

Prob. 2. Præterea actus purus coalescere nequit ex par-
tibus potentialitatem habentibus, quia actus purus et ens
potentiale essentialiter ac toto celo distanti inter se. Atqui
partes omnes corpus integrantes ex essentia sua sunt in
potentia ad unionem. Ergo ex earum coagulatione non
potest existere actus purus, qualis est Deus.

Prob. 3. Si Deus esset corpus, vel singulæ partes ejus
assignabiles singillatim sumptæ essent entia a se, vel nullæ,
vel una ens a se, aliae vero non. Si primum dicas, singulæ
sunt infinite, immutabiles, sufficientissimæ ad existendum,
actus puri... Deus. Ergo **a)** cur coalerentur in unum? **b)** Immo
non poterunt uniri; partes enim uniri nequeunt nisi poten-
tiæ passivam unionis habeant, quæ metaphysice repugnat
actui puro et immutabili et infinito. **c)** Ante unionem fuissent
totidem dii. **d)** Possent invicem separari, quoties ipsis placaret,
et haberentur plures dii. Quorum omnium, nescio, quidnam
sit absurdius insaniusve. Si vero contendas nullam ex parti-
bus divinam substantiam integrantibus singillatim esse ens a
se; ergo singulæ sunt ab alio, contingentes, finitæ, potentia-
les... Quis ergo eas fecit? Et quo pacto ex contingentibus
necessarium in existendo, et quidem ex exigentia sua es-
sentia, ex finitis infinitum, ex potentialibus actus purus
existere potuit? Si demum una duntaxat pars divine substanciæ
esset a se, reliqua ab alio, sola prima est Deus, qui
proinde simplex erit; entia enim ab alio non possunt esse
Deus, nec ad constitutionem naturæ divinae pertinere.

His adde argumenta communia omnibus generibus com-
positionis, que in probatione 6.^a præcedens propositione
exposita reliquimus. Quod si Deus non est corpus, pla-

sed purissimus spiritus,

Quod sit spiritus et quidem spiritus, qui sit substantia
longe alterius ordinis, ac corpus, omni carens mole ac
partium quarumvis substantialium coagulatione, exten-
sione diffusioneve quantumvis tenuissima; tum quia hu-
jusmodi entitas venit nomine spiritus; tum quia summa
Dei perfectio cogit nos illum spiritum in hoc proprio sensu

dicere; tum denique quia ratio alia quævis præposta spu-
ritus, que omnem penitus partium quarumvis composizio-
nen non excluderet, convenire non posset Deo propter
argumenta in hoc et in præcedenti propositione adducta.

**130. Adversus certissimam hanc veritatem quædam op-
poni possunt.** **a)** Sacre Litteræ diserte tribuunt Deo trinam
dimensionem, nam in libro Job dicitur: *Excelsior calo est, et
quid facies? Profundior inferno, et unde cognoscere? Longior terra
mensura ejus et latior mari* (1). **b)** Idem alibi innuitur: nam
Verbum divinum dicitur *splendor gloriae et figura substantiae
ejus (Patris)* (2). Atqui figura est qualitas circa quantitatatem,
ac proinde corpus requirit. Et alibi: *Faciamus hominem ad
imaginem et similitudinem nostram* (3). **c)** Alias tribuuntur
Neo membra corporea, brachium (4), oculi et aures (5), etc..
d) itemque situs corporis: *Vidi Dominum sedentem* (6), etc..
et locus: *Accedite ad eum, et illuminamini* (7); *Recedentes a
te, in terra scribentur* (8).

Respondet neg. conseq. Nam quidquid corporei Deo
tribuitur in sacris Bibliis, interpretandum est per metapho-
ram et analogiam, intelligendo perfectiones prorsus spiritua-
les. **Unde a)** cum S. Scriptura trinam dimensionem Deo attri-
but, sub similitudine quantitatis corporeæ quantitatem virtua-
lem ipsis designat; utpote per profunditatem, virtutem ad co-
gnoscendum occulta; per altitudinem, excellentiam virtutis super
omnia; per longitudinem, durationem sui esse; per latitudinem
affectionis dilectionis ad omnia. **Vel, ut dicit Dionysius (cap. 9
de diein. nominibus, parum a medio lect. 2.^a):** Per profunditatem
Dei intelligitur incomprehensibilitas ipsis essentiæ,
per longitudinem, processus virtutis ejus omnia penetrans,
per latitudinem vero, superextensio ejus ad omnia, in

Objections
solute.

(1) *Job cap. 11, vers. 8, 9.*

(2) *Hebr. cap. 1, vers. 3.*

(3) *Genes. cap. 1, vers. 26.*

(4) *Job cap. 40, vers. 3.*

(5) *Psalm. 33, vers. 16.*

(6) *Isaie cap. 6, vers. 1.*

(7) *Psalm. 33, vers. 6.*

(8) *Hierem. cap. 17, vers. 13.*

quantum scilicet sub ejus protectione omnia continentur (1). β) Homo autem dicitur ad imaginem Dei factus non ratione corporis, ut Audiani interpretabantur (2), sed secundum id, quo homo excellit alia animalia. Unde sequitur (Genesis 1), postquam dictum est: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, ut præsit piscibus maris, etc.: excellit autem homo omnia animalia, quantum ad rationem et intellectum, unde secundum intellectum et rationem, quæ sunt incorporea, homo est ad imaginem Dei (3). S. Paulus vero cum Verbum figuram substantiam Patris dixit, imaginem intellexit, imago autem potest etiam esse spiritualis. γ) Membra etiam et partes corporis attribuuntur Deo in Scripturis ratione suorum actuum secundum quamdam similitudinem: sicut actus oculi est videre, unde oculus deo dictus significat virtutem ejus ad videndum modo intelligibili, non sensibili; et simile est de aliis partibus (4). δ) Etiam ea, quæ ad situm pertinent, non attribuuntur Deo, nisi secundum quamdam similitudinem, sicut dicitur sedens propriæ suam immobilitatem et auctoritatem, et stans propter suam fortitudinem ad debellandum omne, quod adversatur ei (5). Denique ad Deum non acceditur passibus corporalibus, cum ubique sit, sed affectibus mentis, et eodem modo ab eo recessus et accessus sub similitudine loculis motus designant spiritualem effectum (6).

§ III.—UTRUM DETUR IN DEO COMPOSITIO REALIS EX ESSENTIA ET PERSONALITATE, AN VERO DEUS SIT SUA ESSENTIA

Adversarii
vera doctrina,

131. Realem distinctionem inter naturam et suppositum seu personam, ac proinde compositionem ex iisdem, invexit in divinis Gilbertus Porretanus, Pictaviensis episcopus, qui assertur *divinitatem non esse Deum, sed formam, qua Deus est*,

(1) S. Thom., 1^o p., quest. 3, art. 1, ad 1.^{um}

(2) Apud S. Epiphani, *De heres.*, lib. 3, init. id est, heresi 70, num. 2.

(3) S. Thom., ibid, ad 2.^{um}. Cf. *Psycholog.* vol. 3.^{um}, num. 284, pag. 879, ubi ratio divinae imaginis in homine declarata est.

(4) S. Thom., ibid ad 3.^{um}

(5) S. Thom., ibid ad 4.^{um}

(6) S. Thom., ibid ad 5.^{um}

quemadmodum humanitas homo non est, sed forma, qua est homo (1); cuius doctrina damnata est ab Eugenio III, Pontifice Maximo, in concilio Rhenensi anno 1148 (2).

Circa distinctionem inter naturam et suppositum in creatis variae sunt doctorum virorum sententiae, aliis eam realem, aliis logicam duntaxat tenuitibus: qua de re nunc non est nobis disputandum (3), sed tantum probandum, quod non possit in Deo realis hujusmodi compositione admitti. Fides porro catholica docet nos in Deo non esse unam duntaxat Personam, sed tres, quæ sunt relativæ: utrum autem præter tres hasce subsistentias relativas agnosceda sit alia quarta, absolute et communicabilis, sicut ipsa natura, tribus Personis, controvertitur a Theologis. Nos ergo, qui non possumus absurdissimas Theologæ dogmaticæ questiones pertractandas suspicere, ita debemus probare identitatem divinae nature cum supposito, ut quamvis credamus illud trinum ut christiani, non tamen debeamus probare, sed tantum demonstrare identitatem nature cum divino supposito, quod Theologis probandum est esse triplex, et hujusmodi suppositum dicimus, et intelligimus Deum; et in hoc sensu querimus, utrum Deus seu divinum suppositum sit sua essentia (4).

Cæterum, quoniam substantia individua non est penitus idem ac suppositum aut persona, quare in Christo Domino est quidem homo individus, non tamen suppositum humanum; nonnulli autores seorsim excludunt a Deo compositionem ex natura et individuatione, quam neque in creatis esse realem alibi demonstravimus (5), et compositionem ex natura et supposito vel subsistentia. Verum eidem non video necessitatem hæc seorsim tractandi, quia utrumque iisdem argumentis æque evinci potest, ut consideranti facile

(1) Vide dogmata Gilberti apud P. Vazquez (In 1.^{am} part. disp. 120, cap. 2), et cl. P. De San (*De Deo uno*, vol. 1, num. 55 in notis.)

(2) Vide S. Bernard. (serm. 80. in *Cantic.* num. 8; et lib. 5 de Considerat.), Ottone Frising. (lib. 1, de gestis Friderici 1, cap. 40), et Gaudfred Abb. Claravallens, in relatione actorum concilii Rhenensis ad cardin. Albaneos. Cfr. De San, loc. cit.

(3) Vide *Ontolog.* num. 290 seqq.

(4) Cfr. cardin. Tolet. (In 1.^{am} part. quest. 3, art. 3, *Dubium pri-*
mum), Valentius (In 1.^{am} part. disp. 1, quest. 3, punct. 3 fin.).

(5) *Ontolog.* num. 115, pag. 350, 351.

patebit. Et præterea compositio ex natura et individuatione in hoc sensu jam sufficienter exclusa manet ex probata unicitate Dei (1).

132. PROPOSITIO 3.^a In Deo ita excluditur omnis realis compositio ex natura et supposito vel persona, ut Deus sit ipsa sua essentia vel natura.

Deus est ipsa
sua essentia
vel natura.

Teste Ottone Frisingensi, «Romanus Pontifex definivit, ne aliqua ratio in *Theologia inter naturam et personam dividetur*, neve Deus divina essentia diceretur ex sensu ablativi tantum, sed etiam nominativi» (2).

Prob. 1.^a Quod non est sua essentia, se habet secundum aliquid sui ad ipsam ut potentia ad actum. Unde et per modum formæ significatur essentia, ut puta humanitas. Sed in Deo nulla est potentialitas, ut supra ostensum est. Oportet igitur, quod ipsa sit sua essentia (3).

Prob. 2.^a Ideo in rebus creatis, ut multis quidem videtur, substantia vel personalitas non est de essentia naturæ, ac cum ea realē facit compositionem, «quia natura creata vi essentiæ sua est aliquo modo indifferens, ut sit per se vel aliquo modo in alio, id est, ut sit in proprio vel alieno supposito... Sed hec indifferencia est potentialitas quedam et magna imperfictio». Ergo «locum non habet divina natura, quæ præterea omnino determinata est, ut per se sit in proprio supposito, nec possit ulla ratione esse in alieno».

Explicatur, et probatur Major. Quia in illa sententia licet substantia creata «natura sua postulet proprium suppositum, tamen, salva tota essentia naturæ, potest illa carere, et esse in alieno», ut accidit in humanitate Christi Domini.

Explicatur, et probatur ultima pars consequentis. «Nam licet secundum fidem nostram divina natura communis sit in tribus personis, non tamen per modum indifferenzie potentialis ad modum essendi per se vel in alio, sed per modum infinitæ actualitatis, ratione cuius postulat tres proprias rationes subsistendi incomunicabiliter, ita ut neque sine illis

(1) Vide supra num. 111, potissimum prob. 3.^a, pag. 370 seqq.

(2) Denzinger, *Enchiridion*, num. 329, pag. 111, ubi vide symposium a Rhemensi Concilio emissum.

(3) S. Thom., *Contr. Gent.* lib. 1, cap. 21 fin.

neque aliter, quam cum illis, esse possit. Ergo ratio distinctionis et compositionis suppositi cum natura omnino cessat in natura divina» (1).

Prob. 3.^a Quod per essentiam suam est summe perfectum, non habet in se aliiquid ab essentia sua distinctum, quo sit suppositum. Sed Deus per essentiam suam est quiddam perfectissimum. Ergo non habet aliiquid ab essentia sua re distinctum, quo sit suppositum» (2).

Prob. 4.^a «Si divinitas non habet in se perfectionem, qua sit ipse Deus in concreto; erit igitur ipsa aliiquid, quod non est Deus». Quale ergo illud erit? Inferius Deo? Ergo aliiquid creatum, ac proinde divinitas vel essentia consistit in entitate creatâ: quo quid absurdius? Erit divinitas aliiquid superius Deo? Atqui nihil potest esse maius summum ente possibili et excogitabili. An demum dices eam esse aequalē Deo? Atqui nihil, quod non est Deus, potest æquare Deum. Ergo impossibile est, ut divinitas egeat aliqua realitate superaddita, qua sit Deus in concreto (3).

Vides jam, argumentis hisce pariter excludi realē compositionem ex natura et individuatione, quæ satis etiam exclusa manet ex probata Dei unicitate.

133. Duo sibi obiectūt S. Thomas adversus hanc veritatem. Objectiones solutae.
 a) Nihil est in seipso. Sed essentia vel natura divina dicitur esse in Deo. Ergo Deus non est sua essentia. b) Effectus assimilatur sue causæ, quia omne agens agit sibi simile. Atqui in rebus creati suppositum non est idem, ac essentia vel natura sua. Ergo neque in Deo.

Primum horum a) sic resolvit S. Thomas: *De rebus simplicibus loqui non possumus, nisi per modum compositorum, a quibus cognitionem accipimus: et ideo de Deo loquentes ultimur nominibus concretis, ut significemus ejus subsistentiam, quia apud nos non subsistunt nisi composita, et ultimur nominibus abstractis, ut significemus ejus simplicitatem. Quod ergo dicitur, deitas, vel vita, vel aliiquid hujusmodi esse in Deo, referendum est ad diversitatem, quæ est in acceptione intellectus nostri, et*

(1) Suarez, *Metaphys.* disp. 30, sect. 4, num. 5.

(2) Valentia, In 1.^{am} part. disp. 1, quest. 3, punct. 3.^a, *Quarto...*

(3) Valentia, *ibid.*, *Quinto...*

non ad aliquam diversitatem rei (1). Alterum (2) vix eget solutione. Effectus enim creti Deum non imitantur nisi deficientissime, et ideo nihil mirum, si quod in creatis invenitur per compositionem, sit in Deo per identitatem.

§ IV.—UTRUM SIT IN DEO COMPOSITIONIS EX SUBSTANTIA
ET ACCIDENTE.

Adversarii.

134. Affirmativam sententiam tenuerunt quidam Mahometani, prout refert Averroes (2), et notat etiam S. Thomas (3). Verum communis et certissima doctrina negat esse in Deo accidentia realia accidentaliter compositionem.

PROPOSITIO 4.^a Deus ita est purissima substantia, ut nullum suscipere possit accidentis nullamque accidentalem compositionem.

Deus ita est
purissima
substantia,
ut nequam
ullum acciden-
suscipere.

Hoc est... in Deo esse, inquit concilium Toletanum XV.^{um}, *quod velle hoc velle, quod sapere. Quod tamen de bomine dici non potest. Aliud quippe est homini id, quod est sine velle, et aliud velle etiam sine sapere. In Deo autem non est ita, quia simplex ita natura est, et ideo hoc est illi esse, quod velle, quod sapere....* (4).

Probatur 1.^a Quod per essentiam suam est summe perfectum, nihil ultra potest accidentaliter accipere. Atqui Deus est per essentiam suam summe perfectum. Ergo... (5).

Minor certa est ex superiori probatis; Major vero per se innoscet, quia quod per essentiam summe est, habet per eamdem essentiam quidquid perfectionis per accidentia advenire fingi possit. Quae est ratio S. Leonis. *Solus Deus nullius participationis est indigena. De, quo quidquid digne ut- cunque sentitur, non qualitas est, sed essentia. Incommutabili enim nihil accedit, nihil deripit, quia esse illi, quod est semper*

(1) S. Thom. t.p. quest. 3, art. 3, ad 1.^{um}

(2) Averroes, lib. 12 *Metaphys.* text. 39.

(3) *Contr. Gent.* lib. 1, cap. 23 fin.

(4) Apud Denzinger, num. 240, pag. 80.

(5) Cfr. S. Thom. *Contr. Gent.* lib. 1, cap. 23 initio; *de potent.* quest. 7, art. 4. *Prima ratio* et t.p. quest. 3, art. 5, *Secunda ratio.*

eternum, semper proprium ei est (1). Et brevius S. Cyrilus Alexandrinus: *Accidens Deo nullum inesse potest; perfecto enim ex se ipso nihil potest accidere* (2).

Prob. 2.^a Substantia recipiens accidentis comparatur ad illud, sicut potentia ad actum. Ergo si in Deo darentur accidentia realia, necessario esset admittenda aliqua potentia passiva. Atqui repugnat quævis potentialitas actui puro. Ergo... (3).

Prob. 3.^a Si Deus suscipere aliquo accidentis posset, illud vel causaret ab aliqua externa causa, vel ab ipsa divina natura per dimensionem. Atqui utrumvis est absurdum. Primum quidem, quia causa prima nullius alterius cause actioni subjici potest. Alterum vero, tum quia dimensiones hujusmodi, ut: *pote quæ in aliquo vero sensu tribui solent ipsi causa deficienti rei illius, ex cuius natura procedunt* (4), increato enti convenire non possunt; tum quia dimensiones accidentium necessario supponunt naturam potentialem atque ulterius perfectibilem, qualis certe non est divina.

Itaque intelligamus Deum si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorum, sine sui praesidentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilis facientem, nibilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest omni modo invenire, quid sit; pie tamen caret, quantum potest, aliquid de eo sentire, quod non sit. Aliae, quæ dicuntur essentia sive substantia, captiunt accidentia, quibus in eis fiat vel magna vel quantacunque mutatio; Deo autem aliquid ejusmodi accidere non potest, et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia, qui Deus est, cui profecto ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit (5). Et alibi: *Proinde*

(1) S. Leo epist. 9 ad Turribium asturicens., cap. 9.

(2) S. Cyril. *Thesauri* lib. 11, cap. 1.

(3) S. Thom. t.p. quest. 3, art. 6, *Ratio prima;* *Contr. Gent.* lib. 1, cap. 23, *Item omne subjectum...;* *de potent.* quest. 7, art. 4, *Tertia ratio.*

(4) Vide *Ontolog.* num. 321, 322, pag. 925.

(5) S. Agust., *de Trinit.* lib. 5, cap. 1, num. 2; cap. 2, num. 3.

si dicamus, æternus, immortalis, incorruptibilis, immutabilis, vivus, sapiens, potens, speciosus, justus, bonus, beatus, spiritus, horum omnium novissimum, quod posui, quasi tantummodo videtur significare substantiam, cætera vero hujus substantia qualitates: sed non ita est in illa ineffabiliter simpliciter natura. Quidquid enim secundum qualitates illius dicitur videtur, secundum substantiam vel essentiam est intelligendum. Absit enim, ut spiritus secundum substantiam dicatur Deus, et bonus secundum qualitatem: sed utrumque secundum substantiam. Sic omnia cætera, que commemoravimus (1).

Objectiones
solutae.

135. Objic. 1.^o Ubi est quantitas et qualitas, ibi est accidentis. Atqui necesse est in Deo admittere quantitatem aliquam et qualitatem. Nam in divinis datur æqualitas, v. g., inter divinas Personas, et inæqualitas, quia Deus creaturis est longe major: datur etiam similitudo, nam omnia quadrupliciter assimilantur Deo. At æqualitas et inæqualitas fundamentum est quantitatis, similitudinis vero qualitas (2). Ergo.

Respondeo, neg. Minor., vel dist. Datum quantitas et qualitas formalis, neg.: virtualis, vel quomodolibet vocetur, sita in perfectione substantiali secum identificante etiam quidquid perfectionis esse potest in formalitatem, conc. Ex quo patet, quid respondendum sit ad probationem. Nam ejusmodi quantitas virtualis sufficit ad fundandas illas denominatio-nes æqualitatis et inæqualitatis ac similitudinis, etc. (3).

Objic. 2.^o Quod in uno est accidentis, nequit esse in alio substantia. Sed sapientia, justitia, etc., sunt accidentia in creatis. Ergo non possunt esse substantia in Deo.

Respondeo, dist. Major. Si sermo sit de rebus ejusdem ordinis ac prædicamentis, trans.; si sermo sit de rebus diversissimi ordinis, quæ in nullo prædicato conveniunt univoce neg. Et concessa Minore, neg, conseq. Deus est extra omne prædicamentum, et solum analogice convenit cum creaturis,

(1) S. August., de Trinit., lib. 15, cap. 5, num. 8. Cfr. ibid. num. 7.

(2) Apud S. Thom., de potent., quest. 7, art. 5, arg. 10.

(3) Cfr. S. Thom., de potent., loc. cit. ad 10.^{um}; ibid. art. 4, ad 6.^{um}.

sicut etiam sapientia et justitia divina, etc., cum quibuslibet aliis prædictis respondentibus in rebus creatis (1).

Objic. 3.^o In quolibet genere est unum primum, ad quod reliqua tamquam ad principium revocentur. Ergo sicut substantiae omnes create habent primum principium in divina, ita etiam varia accidentia genera reducentur ad alia similia accidentia divina tamquam ad prima sui principia.

Respondeo, dist. antec. In quolibet genere est unum principium, quod sit relative tantum primum, trans.; quod sit absolute primum, subdist. Et ejusmodi primum principium est intra illud ipsum genus, neg.; est extra omne genus, conc. Et neg, conseq. Primum absolute principium omnium predicamentorum est in Deo: necesse tamen non est, ut in eo singulis rerum generibus totidem principia respondeant. Sed sicut nec ipsi substantiae create respondet substantia in creata, quæ pertinet ad prædicamentum, sed longe altioris ordinis, ita etiam hac eadem ineffabilis substantia, omnem secum identificans perfectionem possibilem, est principium primum omnis perfectionis creatæ, sive substantialis sive accidentalis (2).

Objic. 4.^o S. Augustinus non semel affirmit, non omnia, quæ de Deo prædicantur, secundum substantiam dici. Ergo agnoscit in Deo accidentia. — Respondeo, dist. antec. Non omnia dicuntur secundum substantiam, prout hæc opponitur divinis relationibus, conc.; prout hec opponitur accidentibus, neg. Ipse S. Doctor præbet nobis hanc explicacionem: *In Deo, inquit, nihil quidem secundum accidentis dicitur, quia nihil est accidentis; nec lumen omne, quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim Ad aliquid (id est per relationem), sicut Pater ad Filium (3).*

Objic. 5.^o Hæc S. Damasceni sententia est: *Quacumque... de Deo per affirmationem dicimus, non Dei naturam, sed quæ circa naturam illius sunt, ostendunt. Ila sive bonum, sive iustum, sive sapientem, sive quodcumque tandem aliud dixeris,*

(1) Cfr. S. Thom., 1 p., quest. 3, art. 6, ad 1.^{um}

(2) Cfr. S. Thom., 1 p., quest. 3, art. 6, ad 2.^{um}; de potent., quest. 7, art. 4, ad 7.^{um}

(3) S. August., de Trinit., lib. 5, cap. 5, num. 6.

non Dei naturam, sed quæ circa natuam sunt, exponis (1). Atqui quæ circa naturam sunt, videntur esse accidentia.

Respondeo, mentem S. Doctoris esse, quod Dei substantia, prout est in se, non potest a nobis cognosci, sed prædicta, quæ ei nos tribuimus, exprimere attributa, quæ instar accidentium concipiuntur, et significantur a nobis.

Objic. 6.^o Sapientia, bonitas, justitia pertinent ad genus qualitatis. Ergo etiam in Deo exprimunt aliiquid de genere qualitatibus, nempe accidens. Prob. conseq., quia nequit prædicari differentia et species, nisi prædicetur etiam ipsum genus, sicut nemo potest predicari homo, nisi prædicetur animal. Si ergo de Deo prædicatur peculiaris ratio qualitatibus, nempe bonitas, sapientia, justitia, etc., etiam genus ipsum qualitatibus et accidentis prædicandum est.

Respondeo, dist. anteced. Sapientia, bonitas, justitia humana et creatura, conc.; sapientia, etc., prout abstractius concipiatur ut prædicabilis de Deo et creaturis, neg. Et neg. conseq. Licit bonitatis humanæ et sapientiae et justitiae, qualitas sit genus; non tamen est genus eorum, secundum quod de Deo prædicatur, eo quod qualitas, in quantum bujusmodi, dicit ens, eo quod inhaeret aliquatenus subiecto. Sapientia autem et justitia non ex hoc nominantur, sed magis ex aliqua perfectione vel ex aliquo actu; unde talia veniunt in divinam prædicationem secundum rationem differentiarum et non secundum rationem generis. Et propter hoc Augustinus dicit (V. lib. de Trinit., cap. I, circa fin.): Intelligamus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum (2). Probatio consequens simil modo distinguenda est. Nequit prædicari differentia et species, nisi prædicetur ipsum genus, cum sermo est de univocis rationibus, conc.; de rationibus non univocis, neg. Justitia enim et sapientia, etc., non univoce prædicantur de Deo et creaturis, et propterea non important in eo rationem genericam qualitatis, sed puram rationem specialem perfectionis, quæ continetur in justitia, bonitate, etc. (3).

Objic. 7.^o Illud, sine quo potest intelligi aliiquid, accidentaliter de eo prædicatur. Atqui Deus potest intelligi, quin cogitetur esse bonum, sapientem, justum, etc. Ergo,

Respondeo, dist. Major. Illud, sine quo potest aliiquid intelligi complete secundum essentiam, accidentaliter de eo prædicatur, conc.; sine quo potest intelligi aliiquid incompletum duxat atque imperfectissime, neg.

Contradist. Minor. Deus potest intelligi complete, quin cogitetur esse bonum, neg.; imperfecte, subdist.; quin cogitetur expresse esse bonum, etc., conc.; quin cogitetur saltem confuse et implicite esse bonum, etc., nego secundum superius traditam sententiam de mutua inclusione attributorum essentiæque divinæ.

Objic. 8.^o Actiones divinæ ad extra, ut creatio, justificatio, etc., non possunt præ se ferre aliiquid substantiale, secus enim cum substantia Dei sit æterna, etiam actiones ejusmodi forent æternæ. Ergo dicendi sunt accidentiales. Vel aliter eadem difficultas sic proponi potest. Quidquid advenit alicui rei post esse completum, inest ei accidentaliter. Sed quædam adveniunt Deo ex tempore, ideoque post esse completum, ut esse Creatorem, Dominum, etc. Ergo hæc Deo insunt accidentaliter.

Respondeo, dist. antecedens. Actiones divinæ secundum quod dicunt ex parte Dei, non possunt præ se ferre aliiquid substantiale, neg.; secundum quod sunt ex parte termini et creature, conc. Et neg. conseq. Actio enim divina est tantæ eminentiæ, ut quamvis secundum id, quod se tenet ex parte Dei, sit æternum et ipsa ejus substantia, non ponat tamen extrinsecus terminum et effectum nisi pro tempore a sanctissima illius voluntate decreto. Et similis esto responsio ad eamdem difficultatem sub altera forma propositam, quia per denominaciones illas temporaneas nihil reale ab ipsa substantia distinctum Deo advenit, sed tantum nova relatio rationis (1).

(1) Vide Suarez, Metaphys. disp. 30, sect. 5, num. 5.

(2) S. Joann. Damascen., *De orthodoxa fide*, lib. 1, cap. 4.

(3) S. Thom., *de potent.*, quest. 7, art. 4, ad 2.^{um}

(3) Cfr. S. Thom., *ibid.*, ad 3.^{um}

§ V.—UTRUM IN DEO ADMITTENDA SIT COMPOSITIO
LOGICA EX GENERE AC DIFFERENTIA.

Status
questionis

136. Exclusimus hactenus a Deo reales omnes compositiones; opera pretium est nunc, ut ad logicas gradum faciamus. Et primo quidem occurrit ea celebris controversia, utrum admitti possit in Deo compositio ex ratione generica et differentia, que in essentiis rerum creatarum inest, et ex communissima sententia dicunt esse non realis (1), nec formalis ex natura rei, sed rationis tantum cum fundamento in re (2). Quae controversia etiam proponitur sub illis terminis, *utrum Deus sit in aliquo genere vel predicamento*; nam que sunt in predicamento vel summo aliquo rerum genere, solent habere essentiam ex genere ac differentia specifica compositam: si quidem res omnes ad quodvis praedicamentum pertinentes, habent suas quoque species, que genere constant et differentia, genere, inquam, per quod inter se convenient, et differentia, per quam discriminantur. Et sic etiam, si Deus est in aliquo predicamento cum ceteris rebus, constabit generi communiter praedicabili de omnibus, ac propria differentia, per quam a rebus omnibus creatis distinguatur.